
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 Messina­ 

Catania. 
Approvazione progetto, Prenotazione somme e Determina a Contrarre 
CIG: Z9A36082AD 

DECRETO DIRIGENZIALE N .... ~q5 /DATE del' 4 APRI 2022 
PREMESSO: 

che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 ''per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che la manutenzione dell' Autostrada A18 Messina-Catania, rientra tra i principati compiti istituzionali del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente Gestore di detta tratta autostradale; 
che con nota AF005/2022 del 22/02/2022 l 'ing. Antonio Ferraro, Direttore dei Lavori dell' Accordo Quadro 
gallerie Lotto 2 ha redatto apposito Documento Preliminare alla Progettazione per il ripristino del 
rivestimento ammalorato nella galleria Bagni dir. Me dell'Autostrada AIl8 Me-Ct; 
che inseguito a sopralluogo effettuato con il supporto scientifico del consulente per le gallerie del CAS, 
Prof. Ing. Francesco Castelli, è emersa la necessità di estendere l'intervento di ripristino del rivestimento 
ammalorato anche ad una porzione della galleria Capo Alì l dir. Me dell' Autostrada AIl8 Me-Ct; 
che con D.D. n. 193/DATE/2022 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva per l'intervento in 
oggetto, sulla scorta del preventivo trasmesso in data 18/03/2022 a mezzo PEC dalla ditta AC2 S.r.l. con 
sede in Zafferana Etnea (CT) in Via delle Ginestre n. 50; 
che in data 14/04/2022 la ditta AC2 S.r.l. ha trasmesso a mezzo PEC il progetto esecutivo denominato 
"Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 Messina - Catania ", 
il cui quadro economico è il seguente: 

A) LAVORI 
A. 1) Importo complessivo per lavori a misura 
A.2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) 
A.3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1) IV A sui lavori (22%) 
B.2) Imprevisti (in misura del 9,33 %) 

B.3) 
Incentivi per funzioni tecniche svolta dal personale dipendente ai sensi 
dell'art. 113 del D. Lgs. 5012016 

B.4a) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni 
B.4a.J) n. 2 Ispettori di cantiere (2 turni da 8 ore ciascuno: 2 x € 1.857,50) 
B.4a.2) Inarcassa (4%) 
B.4a.3) IV A su Competenze per Ispettore di Cantiere e Inarcassa (22%) 

B.4b) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni 
B.4b. J) Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
B.4b.2) Inarcassa (4%) 
B.4b.3) IV A su Competenze per CSE e Inarcassa (22%) 

B.5) Prove di laboratorio sui materiali 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

€ 232,802.73 
€ 42,615.07 
€ 190,187.66 

€ 51,216.60 
€ 21,729.05 

€ 4,656.05 

€ 
€ 
€ 

3,715.00 
148.60 
849.99 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

7,739.57 
309.58 

1,770.81 
5,062.01 

97,197.27 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 330,000.00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@ oosta-cas.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 
che è necessario ed urgente procedere ai lavori di cui all'oggetto nelle gallerie Bagni e Capo Alì l dir. Me, 
sull' Autostrada A 18 Me-Ct; 
che è necessario ed urgente mcancare un'impresa in possesso dei requisrti necessari per eseguire 
l'Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 Messina - Catania; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell' iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto c), del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. l comma 2lett. b) del D.L. 
76 del 16/07/2020, convertito in legge con la Legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 
convertito in legge con la Legge 108 del 29/07/2021, che per affidamenti di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro prevede la procedura negoziata di cui all'articolo 63 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, 
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
il quadro economico del progetto in oggetto; 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'affidamento dei lavori, in conformità all'art. 36, 
comma 2, letto c), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., cosi come modificato dall'art. l comma 2 letto b) del 
D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge con la Legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 
convertito in legge con la Legge 108 del 29/07/2021; 
di dover procedere all'approvazione della spesa, pari a complessivi € 330.000,00; 

VISTO 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n. 70975 del 29/12/2021 della 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto con il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 
330.000,00 di cui, € 232.802,73 per lavori ed € 97.197,27 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 330.000,00 sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria 
autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura negoziata di cui all'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e ss.mm.ii; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania C Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito relativamente all'affidamento dei lavori di che trattasi; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all' affidamento dell' incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei lavori, avverrà con 
separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 330.000,00 
(importo complessivo dell'intervento) nell'esercizio finanziario 2022. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@ posta-cas.it 


